ПРОТОКОЛ №2
 заседания Общественного Совета по проведению независимой оценке качества работы государственных медицинских учреждений, оказывающих услуги в сфере здравоохранения Республики Дагестан
от 17.05.2018г.

Председатель: Гаджижараев Тимур Омариевич
Участники заседания:

	Габибулаев Фейзулах Адиюлахович
	Первый заместитель министра здравоохранения Республики Дагестан

	Члены общественного Совета:

	Гамзаева Айшат Ахмедбадавовна
	Председатель дагестанской региональной общественной организации помощи инвалидам «Жизнь без слез»

	Юнусов Абдурахман Гаджиевич
	Президент информационно- аналитического центра «Ракурс», Главный редактор газеты             «Дагестанский ракурс»

	Абдуллаев Гаирбек Абдулаевич
	Председатель дагестанской региональной общественной организации «Ахульго»

	Гаврилова Луиза Карповна
	Директор дагестанского филиала некоммерческой организации «Российский Фонд Культуры»

	Ахадов Наби Укаевич
	директор некоммерческой организации благотворительный фонд по оказанию экспертной и юридической помощи «Эксперт»

	Магомедова Таисия Билаловна
	Председатель регионального отделения Всероссийского общественного движения «Матери России»

	Приглашенные:

	Беляева Татьяна Васильевна
	Начальник Управления организации оказания медицинской помощи населению; Президент РОО «Дагестанское медицинское общество»;

	Гасанова Муслимат Алиевна
	И.о. Начальника отдела организации оказания медицинской помощи

взрослому населению Минздрава РД

	Мурзаев Атай Мурадович
	Директор ГБУ РД «РМИАЦ»

	Абдуллаев Магомед Ризванулаевич
	Главный терапевт Минздрава РД

	Халимбекова Марина Багомедовна
	Главный педиатр Минздрава РД

	Терещенко Александр Гевондович
	Главный врач ГБУ РД «Республиканский онкологический диспансер»

                                                        Повестка дня:

1. Обсуждение Публичной Декларации целей и задач Министерства здравоохранения Республики Дагестан на 2018 год.

Выступали:

1. Ф.А. Габибулаев – представил презентацию Публичной Декларации целей и задач Министерства здравоохранения Республики Дагестан на 2018 год (Далее-Декларация). Дал разъяснения по каждому разделу Декларации. Особо подчеркнул, что поставленные в Декларации цели и задачи акцентированы Президентом страны В.В.Путиным, как первоочередные и требующие поэтапного кардинального решения.  Остановился на проблемах, связанных с ростом показателя смертности населения о онкологические заболевания. Осветил проблему ранней диагностикой онкологических, что планируется сделать Министерством здравоохранения РД, руководителями медицинских организаций республики для решения данного вопроса.
Для повышения доступности и качества оказания помощи больным с онкологическими заболеваниями в республике необходимо: совершенствование нормативно-правового регулирования организации медицинской помощи с онкологическими заболеваниями; раннее выявление онкологических заболеваний; информатизация онкологической службы; укрепление кадрового потенциала онкологической службы.
 Озвучил, что в ГБУ РД «Республиканский онкологический диспансер» завершается строительство корпуса на 200 коек с поликлиникой на 40 посещений в смену.  В ГБУ РД «Дербентская ЦГБ» и ГБУ РД «Хасавюртовская ЦГБ» открываются отделения для проведения химии терапии, что значительно улучшит доступность и качество оказания медицинской помощи больным с онкологическими заболеваниями.
Публичная Декларация целей и задач Министерства здравоохранения Республики Дагестан на 2018 год будет размещена на официальном сайте Министерства здравоохранения РД, а также информация о выполнении пунктов Декларации в форме отчета.
Постановили:

1.Принять для реализации Публичную Декларацию целей и задач Министерства здравоохранения Республики Дагестан на 2018 год.

2. Разместить Публичную Декларацию целей и задач Министерства здравоохранения Республики Дагестан на 2018 год на официальном сайте Министерства здравоохранения Республики Дагестан.

           Председатель                                                      Т.О. Гаджижараев

Секретарь ОС                                                     Н.К. Муртазалиева